



2020年10月期 第3四半期決算短信（連結）

2020年9月2日

会社名 太陽毛絲紡績 株式会社 株主コミュニティ銘柄
 EDINETコード E00555 本社所在都道府県 埼玉県
 本社所在地 埼玉県川口市上青木5-5-9
 代表者 代表取締役社長 内山 正 治
 問合せ先責任者 取締役管理部長 太田 仁 典 TEL (048) 265-2414

1. 2020年10月期第3四半期の業績（2019年11月1日～2020年7月31日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査であります。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。
 3. 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

(1) 連結経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年第3四半期	382	(△31.8)	△19	(-)	△15	(-)
2019年第3四半期	561	(△7.7)	12	(△56.0)	12	(△55.4)

	親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年第3四半期	△17	(-)	△4 96	-	-	-	-
2019年第3四半期	9	(△63.6)	2 80	-	0.6	0.4	2.2

- (注) 1. 有価証券の評価益 27百万円 デリバティブ取引の評価損益 一百万円
 2. 期中平均株式数 2020年第3四半期 3,563,425株 2019年第3四半期 3,564,203株
 3. 会計処理の方法の変更 無
 4. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 5. 潜在株式の存在 無

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年第3四半期	3,461	1,536	44.4	431 18
2019年第3四半期	3,471	1,585	45.7	444 97

(注) 期末発行済株式数

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 2020年第3四半期 3,589,000株 2019年第3四半期 3,589,000株
 ② 期末自己株式数 2020年第3四半期 25,655株 2019年第3四半期 25,455株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年第3四半期	38	△10	58	130
2019年第3四半期	△22	△10	10	49

2. 2020年10月期の業績予想（2019年11月1日～2020年10月31日）

現下の新型コロナウイルス感染症の収束時期が見通せない状況において、事業への影響を適切かつ合理的に算定することが困難なため、2020年10月期の連結業績予想につきましては未定とさせていただきます。

（注）直近に公表されている業績からの修正の有無： 無

※ 反社会的勢力との関係排除への取組みとその運用状況

(1) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方

当社グループは、反社会的勢力との関係につきましては、取引関係を含め一切遮断することを基本方針としております。

(2) 反社会的勢力排除に向けた整備状況

当社グループは、反社会的勢力の経営活動への関与や当該勢力による被害を防止する観点から、管理部を対応部署とし、必要に応じて、警察、顧問弁護士などの外部専門機関と連携し、反社会的勢力の排除に向けて取り組んでおります。

第96期 第3四半期報告書

(2019年11月1日から2020年7月31日)

会社名 (定款上の商号)	太陽毛糸紡績株式会社
英 文 名	TAIYO WOOLEN SPINNING CO., LTD.
E D I N E T コ ー ド	E O O 5 5 5
代 表 者 の 役 職 氏 名	代表取締役社長 内山 正治
本 店 の 所 在 地 の 場 所	埼玉県川口市上青木5-5-9
電 話 番 号	048-265-2414
連 絡 者	取締役管理部長 太田 仁典

I 四半期の業績

(1) 連結損益計算書

(単位：千円)

期 別	第95期 第3四半期	第96期 第3四半期
科 目	自 2018年11月1日 至 2019年7月31日	自 2019年11月1日 至 2020年7月31日
売上高	561,602	382,842
売上原価	384,673	264,704
売上総利益	176,928	118,138
販売費及び一般管理費	164,774	137,579
営業利益 (△損失)	12,154	△ 19,440
営業外収益	6,202	9,455
営業外費用	6,012	5,826
経常利益 (△損失)	12,343	△ 15,812
税金等調整前四半期純利益 (△損失)	12,343	△ 15,812
法人税、住民税及び事業税	491	491
法人税等調整額	1,872	1,363
四半期純利益 (△損失)	9,980	△ 17,667
親会社株主に帰属する四半期純利益 (△損失)	9,980	△ 17,667

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(連結包括利益計算書)

期 別	第95期 第3四半期	第96期 第3四半期
科 目	自 2018年11月1日 至 2019年7月31日	自 2019年11月1日 至 2020年7月31日
四半期純利益 (△損失)	9,980	△ 17,667
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 28,775	△ 31,752
その他の包括利益合計	△ 28,775	△ 31,752
包 括 利 益	△ 18,795	△ 49,420
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△ 18,795	△ 49,420

期 別	第95期 第3四半期	第96期 第3四半期
科 目	自 2018年11月1日 至 2019年7月31日	自 2019年11月1日 至 2020年7月31日
期中平均株式数	3,564,203株	3,563,425株
1株当たり四半期純利益	2円80銭	△4円96銭
潜在株式調整後		
1株当たり四半期純利益	-	-

※ 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

科 目	期 別	第95期	第96期
		第3四半期 自 2018年11月1日 至 2019年7月31日	第3四半期 自 2019年11月1日 至 2020年7月31日
織 維 事 業		382,661	209,607
賃 貸 事 業		148,514	147,986
物 流 事 業		30,425	25,248
合 計		561,602	382,842

(3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	第95期末	第96期
		(2019年10月31日)	第3四半期 (2020年7月31日)
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 金		44,592	130,833
受 取 手 形 及 び 売 掛 金		78,138	47,681
商 品 及 び 製 品		221,611	236,106
仕 掛 品		5,782	3,687
原 材 料 及 び 貯 蔵 品		114,827	116,193
未 収 消 費 税 等		7,936	—
そ の 他 金		8,552	9,923
貸 倒 引 当 金		△ 65	△ 78
流 動 資 産 合 計		481,376	544,347
有 形 固 定 資 産			
建 物 及 び 構 築 物		462,180	443,043
機 械 装 置 及 び 運 搬 具		20,157	17,634
土 地		2,293,314	2,293,314
リ ー ス 資 産		4,855	4,139
そ の 他		5,172	5,057
有 形 固 定 資 産 合 計		2,785,680	2,763,189
無 形 固 定 資 産			
ソ フ ト ウ ェ ア		900	599
電 話 加 入 権		1,124	1,124
無 形 固 定 資 産 合 計		2,024	1,723
投 資 そ の 他 の 資 産			
投 資 有 価 証 券		126,152	84,788
保 険 積 立 金		60,180	60,951
繰 延 税 金 資 産		1,343	2,017
そ の 他		4,505	4,277
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		192,182	152,033
固 定 資 産 合 計		2,979,887	2,916,946
資 産 合 計		3,461,264	3,461,294

(単位：千円)

期別	第95期末	第96期
科目	(2019年10月31日)	第3四半期 (2020年7月31日)
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,754	9,971
短期借入金	60,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	206,765	241,715
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
リース債務	1,008	1,028
未払金	22,664	19,220
未払費用	47	48
未払法人税等	655	491
未払消費税等	2,669	8,494
その他	18,073	18,126
流動負債合計	341,369	374,827
固定負債		
長期借入金	671,890	713,392
受入建設協力金	134,120	122,322
リース債務	4,408	3,633
繰延税金負債	7,574	-
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付に係る負債	14,537	14,542
長期預り敷金保証金	149,843	149,832
固定負債合計	1,528,685	1,550,035
負債合計	1,870,054	1,924,862
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	322,741	322,741
利益剰余金	64,859	41,846
自己株式	△ 1,348	△ 1,360
株主資本合計	486,251	463,227
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,712	16,959
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
その他の包括利益累計額合計	1,104,957	1,073,204
純資産合計	1,591,209	1,536,431
負債・純資産合計	3,461,264	3,461,294

※ 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

期別	第95期末	第96期
科目	(2019年10月31日)	第3四半期 (2020年7月31日)
発行済株式総数	3,589,000株	3,589,000株
1株当たり純資産額	446円52銭	431円18銭

※ 発行済株式総数には自己株式数が含まれております。

(2019年10月31日 25,455株、2020年7月31日 25,655株)

(4) 連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項 目	株主資本					その他の包括利益	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	累計額合計	
2019年10月31日残高	100,000	322,741	64,859	△ 1,348	486,251	1,104,957	1,591,209
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△ 5,345	—	△ 5,345	—	△ 5,345
四半期純利益 (△同損失)	—	—	△ 15,921	—	△ 15,921	—	△ 15,921
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	0	0
第1四半期中の変動額合計	—	—	△ 21,266	—	△ 21,266	0	△ 21,266
2020年1月31日残高	100,000	322,741	43,592	△ 1,348	464,984	1,104,957	1,569,942
第2四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—
四半期純利益 (△同損失)	—	—	△ 2,417	—	△ 2,417	—	△ 2,417
自己株式の取得	—	—	—	△ 12	△ 12	—	△ 12
株主資本以外の項目の第2四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 29,868	△ 29,868
第2四半期中の変動額合計	—	—	△ 2,417	△ 12	△ 2,429	△ 29,868	△ 32,297
2020年4月30日残高	100,000	322,741	41,174	△ 1,360	462,555	1,075,089	1,537,644
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—
四半期純利益	—	—	672	—	672	—	672
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 1,885	△ 1,885
第3四半期中の変動額合計	—	—	672	—	672	△ 1,885	△ 1,213
2020年7月31日残高	100,000	322,741	41,846	△ 1,360	463,227	1,073,204	1,536,431

(5) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第96期 第3四半期累計期間(2019年11月1日～2020年7月31日)の業績概況の説明

当第3四半期連結累計会計期間におけるわが国経済は、内閣府発表による2020年4～6月期国内総生産(GDP)速報値では実質GDPは年率換算で前期比27.8%の大幅な減少と東日本大震災時以来となる3四半期連続のマイナス成長となりました。

国内総生産の過半を占める個人消費は2014年の消費税引き上げ直後を大きく下回る前期比8.2%減と過去最悪の落ち込みとなりました。新型コロナウイルスの感染拡大を抑えるため発令された緊急事態宣言により個人の外出や店舗の営業が制限された結果、外食や旅行などのサービス消費を中心に急減しました。外需においても輸出が前期比18.5%減と自動車の輸出減やインバウンド消費の消失などの影響を大きく受け、リーマンショック直後に次ぐ下げ幅となりました。

繊維業界におきましては、産業資材分野は世界的な需要低迷で引き続き生産調整がおこなわれております。衣料品の主力販売先である百貨店売上高は、新型コロナウイルスの感染再拡大による外出自粛の継続、豪雨や長梅雨などの天候不順が重なり7月まで10ヵ月連続で前年実績を下回るという厳しい商戦で推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループは営業・企画・情報力の強化と販売チャネルの拡充を積極的に推進してまいりましたが、その結果は当第3四半期までの売上高は382,842千円(前年同期比31.8%減)となりました。収益面におきましては、営業損失19,440千円(前年同期12,154千円の営業利益)、経常損失15,812千円(前年同期12,343千円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失は17,667千円(前年同期9,980千円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

III 第96期通期連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第96期通期の売上高及び利益の予想につきましては、現下の新型コロナウイルス感染症の収束時期が見通せない状況において、事業への影響を適切かつ合理的に算定することが困難なため、2020年10月期の連結業績予想につきましては未定とさせていただきます。

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(連結キャッシュフロー計算書)

(単位：千円)

科 目	期 別	第95期 第3四半期 自 2018年11月1日 至 2019年7月31日	第96期 第3四半期 自 2019年11月1日 至 2020年7月31日
	営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前 当期純損失(△)		12,343	△ 15,812
減価償却費		32,263	32,618
受取利息及び受取配当金		△ 5,590	△ 5,692
支払利息		5,046	5,037
為替差損益(△は益)		9	45
固定資産除却損		26	73
売上債権の増減額(△は増加)		87,839	30,457
たな卸資産の増減額(△は増加)		△ 98,525	△ 13,765
仕入債務の増減額(△は減少)		△ 30,673	△ 3,783
未払消費税等の増減額(△は減少)		△ 8,787	5,825
その他		△ 16,261	3,010
小計		△ 22,308	38,013
利息及び配当金の受取額		5,590	5,692
利息の支払額		△ 4,710	△ 4,794
法人税等の支払額		△ 655	△ 655
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 22,084	38,255
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△ 16,929	△ 9,899
保険積立金の解約による収入		7,612	-
保険積立金の積立による支出		△ 770	△ 770
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 10,087	△ 10,669
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の借入による収入		233,000	250,000
長期借入金の返済による支出		△ 204,523	△ 173,548
建設協力金の返還による支出		△ 11,798	△ 11,798
リース債務の返済による支出		△ 734	△ 754
配当金の支払額		△ 5,188	△ 5,187
自己株式の取得による支出		△ 89	△ 12
財務活動によるキャッシュ・フロー		10,666	58,700
現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 9	△ 45
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)		△ 21,514	86,241
現金及び現金同等物の期首残高		71,159	44,592
現金及び現金同等物の期末残高		49,645	130,833

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(主な増減理由)

主な増減は以下のとおりであります。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における現金及び現金同等物は、営業活動および財務活動によって得られた資金を投資活動で使用しました結果、130,833千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、38,255千円となりました。これは主に売上債権の減少等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、10,669千円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、58,700千円となりました。これは主に長期借入金の借入によるものであります。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第96期 第3四半期 自 2019年11月1日 至 2020年7月31日
短期借入金の増減額(△は減少)		—
短期借入金の四半期首残高		60,000
短期借入金の四半期末残高		60,000

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第96期 第3四半期 自 2019年11月1日 至 2020年7月31日
長期借入金の増減額(△は減少)		76,452
長期借入金の四半期首残高		878,655
長期借入金の四半期末残高		955,107

(注) 長期借入金は1年以内返済予定の長期借入金を含んでおります。

(主な増減理由)

長期運転資金の借入によるものであります。

V その他

期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。